DOMINI ORIBASII SARVI
DIANI IVLIANI CAESARIS
ARCHIATRI AD EVNAPIVM
DE CVRATIONIBVS.

AD CAPITIS DIVERSOS DOLORES.

I CAPITIS ex nimio aëris calore dolor obuenerit, conuenit sine sale oleo roseo & non ueteri inungere cutem capitum, & partius erunt urgenda posteriora capitum loca, in initio: Nec enim hoc sine ratiōe præcipimus, quia nō in initio medulla spinali hæc passio accessit. Non inuenio autem oleo roseo, de omphacino unges oleo. Si nec hoc adfuerit, camimolo. Pueris, infantibus, uel mulieribus, & quibus molles sunt uel solutæ carnes, quibus expeditum infringidari loca nimis, hoc modo offerenda sunt adiutoria. Tunc necesse est uti aqua nimis frigida, & si niuata adfuerit, in ea uas in quo oleum est deponendum est. Quod si hæc non adfuerit, admisces acetum in oleo roseo quartam partem. Nimirum autem accessa ex astu inflammatione, superaddes oleo roseo succum semperiuæ herbae, aut porcina, aut lactucæ, aut oxy lappaciæ: aut fillion, aut omphacion, id est succum unius acerbae. Admisces interdum & de rasuris cucurbitæ succos.

SI DE FRIGORE CAPUT
doleat.

Dicitur Iautem de frigore doluerit caput, fomentabis bregma capitum de oleo rustico aut laurino. Si autem opus habuerint nimis ut calefiant, euphorbiæ mittes in oleo modicum, & unges caput oleo nardino aut amaracino, & frontes inclinies de oleo ubi euphorbiæ sit tritum, simul & nares, & aurium poros. Quidam autem & pedum plantas ungunt & anum, * & ad uesperum lauet, & sic cibis euchymis utatur non calidis, quales sunt ptisanæ succus, & sorbitones de alica, & oua sorbilia sine liquamine, & lactuæ frigidæ, & calida brassicæ. Siccant enim uapores: similiter autem & lenticula. Bibat autem omnitempore aquam. Quod si euertat stomachum aqua, aquæ potionis mala granata immittes, aut malo aut piro ibidem coctis eam sumat. Post hoc autem factum sequenti die lauet calido lauacro, & aqua calida superfundatur sepius.

DE DIVITVRNA PASSIONE.

Dicitur Iuturna uero iam effecta passione ex calore aut frigore, & generatis doloribus ex distemperatia, radi oportet caput, & uti emplastris aut cerotis ex proprijs medicaminibus. Infrigidare enim, quæ calefiunt, Calidas uero infrigidare distemperatias per ea de quibus sanantur erysypilæ. Calefacere autem frigida sunt pro ea quæ calefacere possunt, qualia sunt simplicia, de euphorbio unam quidem habens unciam, tres uero uncias ceræ, & olei libram unam.

DE ACRIBVS HUMORIBVS DOLORES
capiti ingerentibus.

Quod si ex acribus humoribus capitum dolores fiant, qui in stomacho sunt congregati, & uaporibus suis caput inquietent transmittendo hos, magis per uomitum euacuari oportet eos qui lœdunt humores. Quod si qui patitur, uomere non potest, nutritiij eum uelocius oportet cibis bene digerentibus & aptis stomacho,

A stomacho, & hoc ipsum mediocri qualitate, & si post hæc absinthium ei dabis bibere, & cæteras dietas ei ministrabis digestarias, ita ut hora tertia aut quarta panis quid offeras, tantum quantum sufficiat, & post datum spatiū penè horarum quatuor lauet. Si autem alius solum panem edere uoluerit, oliuas aut uuam pastam, aut dactylos, aut hijs simile dabis quod suauius est. Malas igitur passiones, ex malis in stomacho consistentibus humoribus, ut etiā in tunicis uentris imbibantur, has euacuari oportet per aloiticum pigra. Si autem calore similis & uenustate spiritus capitīs dolor efficiatur, initio quidem ex hijs quæ infrigidant & reprimunt curatio est adhibenda. Post hæc admiscemus aliquid ei quod repreme potest mitigatiuum, uel quod digerere potest, & sic addimus aliquid dia-phoreticum, subducentes paulatim quæ reprimunt, aut amplius quod extenuat & digerit, modicum autem quod reprimit.

DE CONSTIPATIONE IN PORIS.

Saepius autem constipatio fit in poris uaporosis uentositate spiritus, sic & humor pinguis & glutinosus, sic ut uix in multo soluatur tempore facta fessione. Si autem supra mensuram febrentis capitīs dolores extiterint, nō manifestantes crisim, frigidis qualitatibus & uirtutibus sunt adhibenda adiutoria, qualia sunt oleum oxyrodinum, id est oleum roseum cum acetī quarta parte, & papauer coctum in oleo. A uino autem abstineant qui dolorem capitīs patiuntur, & qua infrigidant adhibe. Si enim calidi sint uapores qui caput laidunt, roseum oleum eis sufficit, & nō frigidū adhiberi debet. Expedit autem eis requiescere & dormire, & ad uesperū lauare, & sic cibis euchymis utantur, non calidis, quales sunt ptisanæ succus, & sorbitones de alica, & cæteri superius descripti. Post hæc iterum dormiant & requiescat. Lauent autem alia uice, & sic accipiāt cibos similes. Quod si non sufferunt aquæ potionem, uinum album aquosum bibere permittas, & manducēt pisces aspratiles, molles carnes habentes, & pīpōnes coctos sine liquamine, & uinum aplozomum ex aqua sola & oleo & anetho, & porros modice coctos, & salem mediocriter supermittis. Remanentibus uero aliquibus in capite uaporibus humorum constrictis uel constripatis, dolorē generantibus, roseum oleum iam nō adhibebis, sed carminolo oleo uteris calido mediocriter. Post hæc admiscebis ei interdum quidem amaraciniū, interdum autem nardinum.

DE DOLORE CAPITIS EX PERCUSSURA.

Si autem ex percussura caput doleat, uel ex aliqua ruina contigerit, cognoscendū est si nulla est inflammatiō, aut tumor in testa capitīs. Quod si intus inflammata sunt loca, non sine periculo erit talis capitīs dolor. Existimare autem oportet, ut prius à phlebotomo & clystere ad hæc in initio faciat curationes, & fomentationē cū spongijs, & pilumitas molles lanarū oleo calido infusarū supponere, & alia facere, quæ ad inflammationes fieri expediunt.

DE CEPHALAE DIVITVRNA, ET

quæ difficilis est ad soluendum.

Cephalam Graci uocant, quando commotiones accessionum nimis & paruæ occasiones incedunt, ut neq; sonū, neq; clamorē sustineant. Oportet autem cōtemplari prius si plenitudo est quæ hæc facit, aut inphraxis, aut inflammatiō aliqua. Cognoscitur enim sic. Hæc enim quæ cum grauitate doloris fiunt, ex plenitudine generantur. Quæ autem cum mordicatione, ex uapore acrum humorum. Quæ autem cum pulsu doloris fiunt, ex inflammatione membranarum capitīs fieri.

CURATIO. Si cum grauitate ex plenitudine fiat dolor, interiores membranas inflammatio tenet. Si igitur plenitudinis causa humor inuenitur, aut uapor sit, totius corporis plenitudo est. Totum ergo corpus euacuandum est phlebotomo & catartico. Si autem ex imbecillitate capitatis accessiones fiant, antispasim materie ex toto corpore facies, & sanabis caput. Antispasim autem fit per clysterem & ligaturas extremis partibus, & frictiones similiter. Sæpius uero etiam per uomitum sunt euacuandi. Curabis autem loca aquosa quidem unguentis antispasticis, id est quæ extrahant & non reprimant. Post hanc autem quæ evacuent, & sic quæ corroborent. Reprimit igitur omphacinum & roseum & oxyrodinum, & papaueris decoctio cum oleo: uel oliu[m] folia cocta cum oleo & herbera, & de cimis mentis uiridis confectum oleum. Adhibebis autem hanc tepida super frigidum & crudi humoris plenitudinem existentem. Frigidum autem adhibebis super calidum & cholericum: deferri autem calidum oleum & magis uetus, & anethinum & sic yonium. Quod si pinguior est plenitudo, spondilion & herpillon coquendæ sunt in oleo, aut pulegij comæ, aut calamentis, aut menta. Euacuant autem humorē pinguem hæc, & uirtutem imponunt locis ipsis, propter quod usq[ue] ad integrum sanitatem hijs uteris, & cum ex hijs iuuari coepit, purgabis caput per nares, & palatum, & sternutamēta adhibebis, & in balneo fricari oportet caput cum sindone aspera, & superasperges salem, & nitrum, & sinapi sine oleo.

DE CEREBRI INFLAMMATIONE.

Inflammatur cerebrum sæpius & inflatur intantum, ut distendatur & apertatur sutura uel commissura testæ, & est ista passio pessima, ita ut in dies tres, aut septem moriatur. Si autem hos euaserit, saluabitur. Cerebrum autem cum intumuerit ab inflammatione consurgunt tempora altiora, & aurium auditus obtunditur, & uenæ eriguntur, & pulsant febres. Interdum & rigor accedit, & doles molestant. Nunc leuiores efficiuntur, nunc iterum consurgunt grauiores, & nunc non sustinet uociferationes in dolore, & nunc surgit à lecto, & iterum mox ad lectum festinat se proiecere, & cum coepit intumescere cerebrum, habet inflammationem. Rubor appetit nimius in uultu, & oculi foras propellunt, sicut strangulati proueniunt, & intumescit facies, & totum caput interduum, & collum, & thorax. Quibusdam autem & dorsum intumescit, ita ut ex ipso tumore creper cutis. Alijs autem non crepat, sed uelixa fiunt similes uelut ab igne. Hæc autem passio fit, & non solum intrinsecus inflamat cerebrum, sed & in tunicae eius etiam extrinsecus meninga pertunditur & frangitur. Vocatur autem testæ membrana, ubi tales pessimæ contingere solent passiones.

CURATIO CEREBRI INFLAMMATI:

Mox in primis phlebotomandus est de brachio, & maxime ut uena diuidatur incisura maiori, ut multo cum sanguine calor similis multus exeat. Post hanc autem si gustus permittit, & secus nares & sub lingua uenas incides. Similis quidem & apopheresin facies inflammato cerebro: & hæc cum diligenter feceris, celerius ad alias curas, quas locales uocant, festinas succurrere. Eruptiones autem capitales de hydroleo aut uino & oleo, sicut & alijs membris inflammat facies. Post hanc uteris & cataplasmate quod infundere possit paulatim. Rades autem caput, & sic pones cataplasma de pane & farina in hydroleo factum, aut de lini semine similiter factum. Nihil uero nimis calidum adhibendū est. Sed & clysteris in primis mollis aut lenis sub reumatisante uentre, ut esca deponantur, & quæ latere uidetur in capite. Vrgente igitur malo expulso, melius

Meninga.

litteris ad uocis
in expungat & de
ido ei faciem infor
hat inter galum & c
tus solueret polle u
matios minaret
actuaria pro
DE ER
F lunt autem
bris, sic & in
tur in eo esse ardo
locum, non fecas
tus in eo frigidus e
CURATIO
me sublingua, & a
re capillarum &
hipoblastis euacu
diminuere, & sterc
fici cambare exfo
disint nec calidu
mum autem difo
nentia & col

M Enfigura
tie & humore,
uocare oportet in pri
Festis autem locis de
ne corporum muscula
subcutanea, & dura
frigoris adiutoria, &
Verisq[ue] autem admitt
utum. Optima aut
unam, certe uoc
oportet medianam fro
stis ad frigidam distem
us dolorem amputa
bius, & teplidam in au
calem. Adfisco
cataplasmari,

AD AL
Lopelia & op
Alicatur autem q
in Alpibus autem, q
comprobatur ex pe
nanum. Unde si
Alpinum diffidens, de
lantibzum humum fit, pa
temponi nihil humo

A. Ius fiet & ad uocis admissionem, & oppressionem uel suffocationem, & acredinem expurgat & deponit. Oportet autem & uentosas assumere, sicut consuetudo est facere in finanicis. Vna enim est causa, sed locis differt. Quid enim dicitur inter gulam & cerebrum? Ut autem etiam medicamine, quod paulatim mitius soluere possit uentrē, & post hanc declinatione accedente, & causam inflammationis minuente, uomicam per os faciet quodlibet medicamen. Optimum autem & urinā prouocare, & ab initio, & in extremo, non acribus diureticis rebus.

D E E R Y S Y P I L I S I N C E R E B R O F A C T I S.

F lunt autem & in cerebro erysypile, quemadmodum in extrinsecis membranis, sic & in cerebro. Hoc enim patitur, cui fit dolor capitis totius, & uideatur in eo esse ardor, & non sustinet posito uno loco capite, sed mutat de loco in locum, non ferens stratum calorem, & adhuc infrigidare illud desiderat, & uultus in eo frigidus est, & pallidus, & sitis nimia, & desiccatur os.

C V R A T I O. In primis mox phlebotomabis eum de brachio, & maxime sub lingua, & adhibebis quae infrigidat, qualia sunt strychni succus cum oleo roseo cataplasmate. Sed & de uasis quae de terra facta sunt, luto facto, inlinies: his adhibitis euacuabis etiam uentrem fortii medicamine, febre non existente. Si minus, clystere: Si uult uti uentosis, cum nimia flamma appones quae possint extrahere erysypilas in summam cutem. Cibos autem dabis, qui neque frigidi sint neque calidi. Nam in capite adhibebis quae infrigidet & humectent. Optimum autem est foris apparere erysypilas. Nam cognosces hoc ex rubore si uenerit in facie & collo, & non in primis, sed postea apparuerit.

D E H E M I C R A N I O.

M edij igitur capitis dolorem aliqui patiuntur, qui desuper fluente vapore & humore, aut permixtis ambobus fit. Purgari ergo eos aut phlebotomari oportet in primis, aut catastico, & sic localibus curae uteris adiutorijs. Fricabis autem loca de sindone, & digitis manuum medias partis capitis & maxime temporum musculum ante accessionis horam, & post commotionis tempus hemi/cranicis adiutorijs. Si ex calore sit dolor, adhibebis quae habent aliquid frigoris adiutoria. Si uero ex frigore sit dolor, calidis uteris medicaminibus. Vtrisq; autem admiscenda sunt quae corroborant, id est stipticam habentia uitutem. Optima autem est inunctio calefaciens, quae recipit euphorbij unciam unam, ceruunc. 111, olei libram unam, & aliquid de extenuantibus: Vngi autem oportet medianam frontem qui patitur, cum temporis musculo. Utilissimum enim est ad frigidam distemperantiam. Sapientius igitur illitus, & ante balneum semel illitus, dolorem amputabis. Iuuat autem patientes si sit cum oleo tritum euphorbium, & tepidū in aurem infundatur: sit autem olei libra una, & euphorbij uncia semis. Ad sirocephalos, Stroica iba dacū aqua aut mulsata bibere, aut castaplasmari.

A D A L O P E C I A S E T O P H I A S E O S.

A lopecia & ophiasis communis est, & cōmuni curatione opus habet. *ophiasis.*
A Vocatur autem ophiasis propterea, quia schema simile est coloris serpentis. Alopecia autem, quia uulpis similat colorem. Hanc autem passio frequenter comprehenditur ex pessimis humoribus in capite consistentibus, & latine tinea nominatur. Vnde speciem malitiæ ipsius color cutis capitis ipsius ostendit, Albida enim existens, de phlegmate fieri significatur. Subnigra autem, ex melancholico humore fit, pallida & subrubea ex cholericu humore generat. Unde in primis malos humores euacuari oportet de aloë & coloquintide catapostis.

C tis. Quæ recipiunt aloë patite viii , coloquintidæ iiii , scamonizæ vii , absinthiï succi iiii . Cum succo autem brassicæ facias catapotia, & dabis secundum uires uel ætatem, aut certe gira. Si autem melancholicus humor generat, helleborum nigrum eis admiscebis, aut gira dabis. Si autem cholericus fuerit, scamoniæ: purgabis autem totum corpus, & capiti adhibebis purgationem, deinde localibus adiutorijs subuenies eis, quæ diaphoreticæ, uelle leptemæ sunt substantia. Si autem ea sunt quæ diaphoretica sunt, & extrahere sanguinem possunt, quemadmodum tarsiæ, optimum utiq; est adiutorium. Radii igitur oportet caput, & fricari considerando. Si enim cum modica fricatione rubuerit caput, cito sanabitur. Si autem post diu, difficultius sanabitur. Contemplari autem oportet post adhibitum medicamen, ne utiq; per nimietatē plus quam oportet aut competit foris calefaciatcute m. Manifestum est autem hoc rubicundo colore apparente. Superustulari enim periculosum est cutem sexpius hoc ipso utendo à nobis, sed transire debemus ut molli utamur medicamento, ut resoluamus uirtutem eius, cerotum aut adipem admiscentes. Adhibenda sunt autem hæc in aëre calido, omnino talia adiutoria sine aura ad solem; in hyeme autem, in balneo. Quæ expeditunt medicamenta in tales passiones, calidius est euphorbiū, & post ipsum tarsiæ, & sinapis, & cardamomus, secundum utrumque modum nec in ullo est minor liministris, aut adarcis, & bernicarion, & ambo hellebori, & erucæ semen, & oleum laurinum, alcionia utraq; usta, & radices calami, & cortices usta, & pix, & cidria siue soricum stercus, & adeps anserinus, & amara amygdalæ totæ usta. Hijs ergo fortissimis medicaminibus liquidum cerotum admiscendum est. Imbecilliora autem infundenda sunt oleo laurino, aut liquida pice. Diuturnas autem passiones, & quæ difficile sentiunt, fortioribus medicaminibus curabìs. Moderatas autem, & eas quæ facile sanantur imbecillioribus curabìs adiutorijs.

AD DEFVENTES CAPILLOS.

C adere capillos facit raritas cutis in capite, & unde nutritur substantia non supercurrente. Contemplatio autem est sanitatis ipsorum attrahendo sanguinem, & constringere largam pellem per aliqua talia medicamenta, qualia sunt ladanum, & lentiscinū oleum. Hæc per se faciunt: Helcicen enim, id est trahentem & continentem habent ambo uirtutem. Adinueniri excogitando potest utile quidem medicamen ad capillos cadentes. Mixtus ladanus cum oleo scinino, id est lentiscino, manifestum est, raso capiti pinguis oportet adhiberi medicamentū, tonso uero humidius. Multa autem existente raritate cutis, existimandum est plus utile esse, admisceri pro scinino super ladanum myrtle oleum, & si hoc defuerit, nardinum in frigidis ætatibus, & tempore calido, & in hyeme. Ante medicamenti autem unctionem, fricationem adhibe capiti. Contingit autem ut cadat capilli ex ægritudine sæpius; dieta autem ei opus est recuperatitia, absq; medicamine enim multis sanauit perfecte. Est autem & quando sine ægritudine cadunt capilli, in quibus quæ dicta sunt utimur. Aut corticæ sambuci incendes, & carbones eius cum cerote admiscebis, & uteris, augmentat & spissat capillos. Quando iam non cadunt, githe in censo uteris, & cù aqua teres, & impones hæc ubiuncq; uolueris nasci pilos: maxime autem in superci lijs si non sint, aut palpebris. Quod si ex igne uistis locis capilli nō fuerint, fucus folia uista trita & imposita cum oleo, faciunt nasci pilos.

QVAB

A QVAE CORRVM PANT PILOS
aut capillos.

TRes sunt differentiae, quae corrumpendo tollunt pilos, & nudant cutem, & dicuntur Græce psylotra, quæ euellunt & rumpunt pilos ut omnino non appareant. Sed hæc quidem cautam inunctionem habent. Sapientis enim non solum si inliniantur loca nuda remanent pili, sed & cætera ex hijs conficiuntur ut nulla permaneant à pilis: alia uero uestiunt se, alia tenuiores pilos faciunt de grossis exire uel renasci, qualia sunt lixiuū à saponarijs. Utile est & arsenicus, & sandaracis, & calx uiua: fortiora scilicet hæc quæ corrumpunt imbecillioribus mixta. Tenuiores qui facit, projectoriā habet uirtutem: horum autem mediocres sunt, hordei, & fabæ, & herbi farinæ, aphonitrum & nitrum. Vstii autem, ad grossos & longos uel duros pilos, uel capillos extenuandos. Vstum nitrum, & ciramidon & glibanum, & ossa ostrearum, & pumices non ustæ, & ustæ cirices, & porphyrae, uel alias ostreae, uel cochlea ustæ sippiorum, & non ustæ alcionum, & hellebori utriq; & brionis radices. Volens autem hæc facere bene olere, admiscebis ciperum, & melilotum, & rosas, & amomum, & schinoantis, & cini ci sylvestris semen, terens cum oleo suprafricabis, & cadent capilli, & melle non cocto dropacizas qualem uolueris locum, & non iam renascentur, & nudum facient locū. Item aliud. De calce uiua partes duas, & arsenici partem unam, hæc mitte in mortario plumbeo, & aquam supermitte aut ptisanæ succum, & cum plumbeo pistillo tere, donec nigrum fiat, & calefacito, & inline. Item aliud. Orizæ aut fabam sicciam purgatam, aut ptisanas coques in aqua, & succis exinde uteris pro aqua, & admiscens arsenicum & calcem, coques psylotrum secundum consuetudinem, & post hæc admisce smyrnæ 1, mastiche 1, pumice asfo 5 v. opobalsamo cochlearia duo, & uteris.

VT CANI NON NASCENTVR.

Tolle coloquintidam acrem, & pertunde eam, & de intus purga diligenter, & ita imple eam de oleo laurino, & adde iusquamum & arsenicū, & non teras, sed stet sic die una, & unge exinde semel in anno, & pueris faciet pulchros & spissos capillos. De nucis uero cortice usta & trita cum uino inline, loti uero arboris, quam ros uocat sutores, folia eius cum camelii stercore usta, & cum oleo illita, rubeos faciunt capillos, lupini cortices infundit in oleo diebus IIII aut XII, & postea inlinito balneo. Si fiat autem arboris ipsius quovis modo decoctione in nigros. Nigros autem capillos inline gallæ decoctione infusa, & chalcati, & sidæ, & ladani cum myrtis inunctione utilis sit. Oleum autem ex sylvestribus oliuis quotidie illitum, & magis myrtle in hijs infusum, tardius facit augmentum ad crescendum capillos absq; pubertate: Illitum uitis lachrymum cum oleo, & uiridia farmenta incensa sudantia humorē, cum fabæ farina ex eo cataplasmet.

DE FVRFVRICVLIS IN CAPITE.

Furculæ in capite de pessimis exurgunt humorum liquoribus. Consideratio autem est ut consumatur hoc ex hijs quæ projiciunt & digerunt medicamentibus, ut purgetur corpus repletum quadam cacochymia. De hinc uolentibus confortare caput, admiscenda sunt stiptica, qualia sunt hijs competencia, furfures cinicos mela infundes in aqua sextario uno, & post fricabis manibus & colabis, & ex hijs succum coques cum acetii media hemina, donec utri pinguedinis fiat, & ex hoc totum caput infundes, & sic postea lauabis in aqua ubi betæ fuerint decoctæ, aut feenogræci, aut lupinū. Vnges autem caput olei S 2 trini

Cirini fecibus. Hæc uteris, quia utilissimum & operatiū medicamen est. Item aliud. De terra cymolia & sulphure uiuo & qualia pondera tere cum aceto, & in balneo inline, & calida lauabis aqua: hoc autem inungi oportet non solum in balneo, sed & absq; hoc. Nam uirtus eius est ad hanc passionem multum necessaria. Item aliud. De lithargyrio, ruta, oleo, aceto cotylas quatuor teres, & caput inlines. Videtur mihi hoc multum esse utile experimento nimio.

DE PEDICULIS.

Generatur s̄epius in capite pediculorum multitudo de subito congregata in profunda cute, ex superfluitate humorum mediocriter calidorum surgentium. Oportet igitur adhibere desiccatoria medicamenta, & euacuate, & extrahere cōsuetā, qualia sunt cydrīa, pediculos & lentes occidit, & hederæ gummi uel succus similiter facit. Sed & staphisagriæ duabus partibus, sandarace & nitrī una parte, una cum aceto & oleo perungitur caput. Oxylappaciæ radices cū oleo similiter faciūt, aut helleboro albo & staphisagria, & nitrō & qualiter in balneocū oleo uteris, aut de aqua maritima, aut salmoria acrī cū aceto fomētabis.

DE ACORIS ET CIRIASI.

Acora. **I**llæ uero quæ uocantur acoræ in capitib; consistunt cute, tenues nimis pertusuras habentes, per quas fluit liquor, quod nos tabem existimamus esse: unde & acoræ nominantur. Humor autem qui exinde fluit glutinosus est mediocriter. Similis est etiā cipassio & ea quæ uocatur cyrion. Sed foramina maiora habet, humorē circuntenentia melli similē. Contemplatio ergo est ut euacuent qui sunt in locis ipsis humores, & quæ desuper fluunt prohibēda sunt. Euacuab; igitur caput, & ante omnia totum corpus, sicut in alopecijs dicta sunt. Parua enim existente passione, sufficiunt in tales passiones s̄epius localia adiutoria

Dadhibita, qualia sunt quæ extenuant & digerunt pingue humores. Aliqua autem medicamenta ad eas quæ incipiunt acoras, quando sine aliqua superfluitate est totum corpus, quæ sunt stiptica uirtute, qualia sunt mystæ, & pīceæ cortices, & rubus. Aliqua autem resistentes augmentat acoras, ubi quidem reprimitur quod supracurrit. Vbi digeruntur quæ continentur, miscendæ sunt eorum uirtutes, qualia sunt myrtite oleum, & roseum, & scimimum, id est lentiscinū, cīperi, & lenticula. Aliqua autem & mediocriter si sunt in summa cute adiutoria quæ digerant, & projiciant sine sensibilitate caloris, qualia sunt betæ, & usta cymolia. Aliqua autem istis fortiori sunt uirtute, ut etiā euacuare possint pingue satis & glutinosos humores, unde acoræ sunt generatæ, & durissima sunt, & dissoluunt eas, qualia sunt sal calcitheus, & fex uini uista, sandaraca, & calx uiua. Acetum autem utilissimum est in omnī tempore ad acoras. Extenuat enim eas, & digerit, & reprimit. Oportet autem acre acetum esse, & nullum in se habeat uini saporem. Cum hoc enim admiscebis aliud ex alio de metallicis, ut sententur acoræ. Suscipere autem cōuenit ad imbecilliores, & maxime si cum do loresint, cymolia. Ergo in hijs utilis est & cidria, & samia, aut pompholix, & spodium, & lithargyrium. Nihil autem hijs peragentibus, diacasti puluis soluit, & linis infusam cum aceto acerrimo. Hijs, si tibi uisum fuerit, addes lithargyri alterum tantum, & cum aceto miscebis. Non autem inuenio diacasto, tūc incendes castam, & cinere illo cum aceto uteris. Hoc autem opus est illis fieri, quæ scirofari sunt, id est duras habent carnes, & non delicatas & molles. Quando autem inflammata acoræ cum dolore surgunt manifestæ, pargoritas eis prius quæ digerant, & malaxent absq; aliqua mordicatione, qualia etrica sunt, id est ad ani dolorem pertinentia.

AD

A AD SCABIEM IN CAPITE, ET SYCO-
des, & acoras generata.

IN capite scabies generata, rutam & stipteriam teres cum melle, & lînes ab lati capillis, aut sulphur uiuum & staphisagriam teres, & cum pice liquida miscebis & inlînes. Ad parua autem & spissa & rubra ulcera in capite utilissimâ lîa ex quibus tabo fluit, rades caput, & lini semen teres, & cum melle cataplasmâ impones. Côchylia ustulabis, & trita cum aqua cataplasmate impones. Fit autem & aliud ulcus in capite, quod sycas vocant, & curabis illud sic: Capita Sycae sardinarum incendes, & bulbis coctis cum cinere suprascripto acetô mixto ute ris illitis.

AD OCULORVM CAUSA S, DE TARA-
xi & splendore in oculis.

TAraxis, id est cōturbatio de fumo facta uel de caumate, aut puluera ut iustus uisui incidat, requiescit facilius si discedant à fumo, & caput cooperiant, & discedat, & in umbra deambulent. Fomentent autē oculos de coctione chonion: In primis quidem tepida ex aqua dulci, frigida autem postea, & si splendorem fugiat, & succudant oculos in aëre, hoc modo componentur. Nil aliud opus habent, nisi solum ut minus accipiāt cibos, potionē uero utantur amplius propter aestum. Si autem somnus accidat profundus, & oculorū aliqua causa suspecta sit, hijs ergo nec à balneis remouendus est usus: cibentur autē cautius. Oculorum aliquibus accendentibus doloribus quiescere oportet, & superungere palpebras de rosis, aut croco medicamine confecto, & hijs non inuentis, tunc lippes &c in nocte factæ glutinationes purgantur & leuigant bene depusca loti, & cum ipsa aqua frigida, & siccatum aliquid in oculis ex lachrymis mitius faciendum est: iuuat autem eos & uentris subductio.

D E P H L E G M O N E O C U L O R V M.

Inflammatione cum dolore si oculi fuerint comprehensi, medici erit labor ut sanet. Quod si artifex præsens nō fuerit, interim subuenire eis quæ possibilia sunt beneficijs medicina p̄fessionalibus, ut nō aliquid pessimius incurrit. Cibis ergo abstinentia indicēda est, & requie adhibere oportet, & ad caput altior si at appositio, & lucore uitare & sonitus uocis, & neçq; alijs aliquibus motiōibus dolores augmentet, & pedes fricentur, & cōstringantur ligaturis extremæ partes. Mitigatis autē doloribus: facit enim ad inflammations oculorū herba uiole superposita, & lac mulieris recens cum ouo & oleo roseo extrinsecus impo sita. Reumate autē molestante, anacolimā talem facies in fronte: libanū tritum, & farinam tritici, & ouī albumen mixtum, & altiore habeat appositionē ad caput, & requiescat, & ligaturis utatur in extremis partibus. Causa autē existente ex acrireumate, in chimatizas dulci lacte & ouī líquore tenui: lippes autem absterges leniter & mollī spongia. Magnis autem existentibus epiphoris, id est inflāmationibus cum doloribus nūnijs, cataplasmâ impones tale. De opio 2 I. rosis siccis 2 II I. Croco 2 I. & supermittes melilotæ decoctionē aut sapam.

D E C A L I G I N E.

SEnioribus autē solet contingere caligo oculorū, & gubernare se debet per frictiones & uectationes, & mediocriter uti cibis & acribus, & caput pectere, & absinthiū bibere anteçibos accipiat, & thymi & origani oxymelitos scilicitos, & inungi hijs quæ ad caligines expeditū. Cōuenit autē & sternutamen tamouere & caput purgare per apophlegmatismū: de melle autē per singulos dies inlinere palatum, ut abundantius proijciant phlegma.

C

DE ORDEOLIS IN OCVLIS.

Ordeoli autem in oculis nascentes in palpebris sometandi sunt cera alba ad diaphoresin faciendam. Oportet autem remissam ceram calefactam cum spato melle apponere; digerit enim & galbanus, cum modico nitri appositus. Quidam autem de pane cataplasma imponunt, & cum soporati fuerint aperiunt.

DE NYCTILOPIIS.

Ad nyctilopas autem patentes epar hirci assume, & eas ex humore qui ex ipso defluit, dum assatur inunge, & ipsum epar dabis ad edendum, & assini recentem fumum per linteum colabis, & inunges. Viuus autem est, quando in die inculpabiliter uidet, & nocte ueniente peius non uidet.

AD PERCVSSVM OCVLI.

Qibus autem ex percussu oculi sanguinolenti fiunt, in initio adhuc in flammatione existente, oculum columbi sanguis calidus aut turturis inchimatizatus purgat, & fomentatio cum spongia, salis modico cum aqua admixto, si non tunica oculi laxa est. Quod si aliquid tale contingat, aqua sola fomentabis. Bene utique sit, si cum lana ouum cum oleo roseo mixtum leuiter superponis oculo, & stibij uiridis folia cataplasmate iuuant. Facit autem & oui uitellum in foco duratum, & cum uino tritum cataplasmate impositum. Sed & de folijs brassicarum cataplasma impositum similiter operatur. Diuturna autem eorum si permaneat causa hemalops dicitur, hyssopi autem comam teres, & ligabis cum linteo, & depones eam in aqua feruente, & leuabis, & appones oculis, & subsequetur sanguis ipsum linteum expressum. Consistentem autem tumorem ex percussura, fomerabis cum spongia frequenter, & sic postea nouam spongiam in pusca infusam superpones. Inueterata uero passione facta, sinapem tritam cum aqua appones sine intermissione, & auferes.

AD PILOS AD VLTTEROS IN PALPEBRIS.

Pillos adulteros in palpebris nascentes quidam cum bursella tollunt, & post modum dicunt dolent amplius renascentibus pinguis & pungentibus. Prius ergo quam euellantur, utilius est glutinari eos ad ordinales pilos de pice & gummi. Optimum autem medicamen fieri hoc modo confectum. Mastiche, & cera, & libanum, & pix sicca in unum adunata mastican simul, donec se adunando permisceatur, & facies ex hoc trocicos, & repones, & cum opus fuerit tolles spato melle calefactum, ut resoluat medicamen, & tanges pilos ut glutinentur.

AD OCVLORVM DOLOREM EX NIVE.

Spatum melle mittentes in oleo ut coloretur, de succo eius inungimus. Tritum cum uero super laminam ferrum igneum assantes, & terentes cum uino, inungimus palpebras.

AD EOS QVI IN PALPEBRIS PILOS non habent, aut quibus ceciderunt.

Soricum sterlus, & de hirco sterlus ure, & de calamigraci cinere duplum cum melle miscens inunge. Hoc & melius iuuat, & reuocat pilos.

AD VLCERA OCVLORVM.

Crocum infunde in lac mulieris & tere, admiscens, & gummi albo medis. Cocriter ut contineat crocum, & conficiens collyria cum lacte mulieris utere.

AD CAVAVLCERA.

Ystineos tere quam tenuissime, & gummi alterum tantum adde, & cum aqua pluviali tere, & faciens collyria cum lacte mulieris utere.

AD

A

AD LEVCOMATA, ID
est, albugines.

Albugines cito sanat nitrum cum oleo tritum diligenter, & inunctum: aut sippia ossa trita & melle conspersa & usta, & trita inunge. Aliqui autem & de succo aminonis utriusque inungunt.

AD MAVROSIN ET HYPOCISIN,
id est, cataractas.

MAurosis autem omnis, & inchota hypocisis, curantur ita: Vulturis felle partes duas, & prassij succo, & melle attico partem unam, aut maratrii succo, & felle tauri recente & qualiter de succo cum duplo mellis, aut felle ursino cum aqua duplo.

AD CALIGINEM OCULORVM.

Capno herbae succus caliginem oculorum abstergit, ad se trahens non modicas lachrymarum effusiones. Libanotidus quoq; & radicis eius herba succus mellis mixtus caliginem factam ex pinguedine humorum curat, facit autem & prassij succus cum melle. Lactucæ uero syluaticæ succus à reumatæ & nebula abstergit, & ad usturas facit cum lacte mulieris inunctus: Malogranata dulcis granorum succum exprime, & mitte in uase æreo, & linteo circunda & liga, & pone in sole, donec pinguedinem habeat mellis, & & qualiter ad ipsam mensuram mitte de melle, & cōmiscens in uase testeo serua. Inueteratum enim melius fieri. Cum autem dormitum ambulaueris, in lînes oculos de hoc medicamine leuiter. Hoc autem utilissimum est pictoribus, & aurificibus, & lectoribus, & scriptoribus.

B Item aliud: Geenæ felle cum melle attico mixto utere. Hoc enim caligines abstergit, & inchoantes cataractas reprimit. Inueteratum igitur melius fit.

AD PYRIGIAM.

PTyrigia, id est, unguiculum si inueteratum iam obduruerit, per chirurgiam curandum est. Parum uero existens, & adhuc molle, curari potest medicaminibus. Ignonocco, id est, sinicionis succus cum duplo mellis inunctus, & sippia ossa usta & mixta sali orictus, reliquat & sanat in oculis ptyrigia.

AD TINCTVRAM ALBVGIVM,

id est, maculas.

PIngues igitur albugines hoc modo curabis: Malogranatorum dulces carnes teres addendo paulatim aquam, & facies ut sint bene tritæ, & ex hiis unges: nam & de iusquiam succo inunctæ, in XV diebus extinguunt, ita ut nec uestigium appareat in uno anno.

AD PVLCHROS REDDENDOS OCULOS.

PUchrae fiunt palpebrae, & maxime hoc fit pueris, & molles habentibus carnes. Stimeos 2 XVI, plumbo usto 2 VIII, lipidum calco 2 I, crocco 2 I, rofarum floribus smyrnis, nardo indica, pipere albo, libano masculo, ana 2 I, dactylorum ossa numero XXX. Omnia hæc mittens in olla rudi asabis nimis, & teres in mortario, quibus addent opobalsami cochlearia 2, teres simul, & sicco puluere utere.

AD REXIN OCULORVM,

id est, rupturam.

LYthon haematiten fricabis inude cum lacte mulieris, & ex hoc in die sapius inunges. Item aliud: Agni folia teres cum aqua, & alphita, & cataplasma impones.

C AD PALPEBRAS PINGVES, ET SVB/
sanguineas, & miligranij similia habentes.

INuersas palpebras frica cum spato melle calido, aut cum folijs fucus, & cum
melle inline, aut de uino austero cum melle mixto superinunge.

AD PSORAPHTHALMIAM, ID EST,
scabiem in oculis.

MAlogramata dulcia & acydonica, succos eorum coques ad pinguedinem
mellis, & linies. Distorticatas autem palpebras sanat fici humor illitus,
& sale aut nitro utere.

AD DURAS PALPEBRAS HABEN/
tes, & difficile mouentes.

MEdullam uituli & cerii æquali pondere mixtas, cum oleo roseo cata/
plasmate superpones, aut terebinthinæ partes sex, & lithargyrj partem
unam cum cera & oleo resolues, & in linteо induces, & superpones.

S I A L I Q V I D I N O C V/
los incidat.

AQua aut lacte inchimatizas lauando, aut melle, aut oleo inunges, iachry/
mas mouendo, attendat in uino, aut aqua. Quæ autem infixa sunt, resina
recenti tanges & tolles, aut capillus sit & maxime hominis, aut porcinus pilus.
Quæ autem infixa sunt cum bursella leuabis, & cum lacte mulieris lauabis.

D AD PEDICULOS IN PAL/
pebris generatos.

SI autem pediculi in palpebris, aut supercilijs fuerint generati, curabis cum
melle & uino, inuncta sandarace & staphisagria.

AD EGYLOPAS.

EGylopas curabis, quibus non in profundo ossis corruptio est, anthemis
folia, id est, camimolæ, masticata & superposita bene faciunt, aut egyptopæ
herbæ quæ in frumentis fit, succus eius cum farina tritici cataplasmatuſ sanat,
Plantaginis uero folia masticata, & superposita bene faciunt. Post autem si eru/
perit, nucum maiorum nucleus masticatus & superpositus, donec cicatricem
inducat & sanet, ipse ponatur, aut propuleus, & terebinthina cum alica in lin/
teo inducta, aut stipteria ciftis sufficenter resinæ terebinthina admixta empla/
stris apposita sanabit.

AD CALIGIA.

CAliigati autem euentant digere caprifici cocti, & cataplasmati, aut fici
folia, aut sagapinum superpositum resolutum cum aceto.

AD AVRIVM PASSIONE S.

DE SVRDIS.

HVmor quidam in aurium poris constipatus, difficiliorem facit auditum,
ita ut quidam nec audiant. Oportet ergo hos quotidie lauari cum auricu/
larior clystere, eos quidem qui minus audiunt de aceto albo cum æquali men/
sura calefacto cum nitro trito: & post hæc iterum lauari aqua calida, & sic inchis/
matizari hijs quæ ad dysforias scripta sunt, qualia sunt hellebori nigri radices
tritas cum aceto & melle in aurem mittes, & dimittes medicamen usque dies
quinque intra aurem esse, aut cardamomo quod abundet, & nitro quod suffi/
ciat, & confessim leuiabuntur.

AD DOLO

A AD DOLORES AVRIVM
ex frigore.

Dolores in auribus si ex frigore fiant, quæ calefaciunt sunt adhibenda ad iutoria. Curabit citius, si cepe, aut allia in oleo coquantur, & in alterum ipsum oleum mittatur; nam & euphorbij modum in oleo tepido mixtum, aut piperis puluis diligenter tritus, & cum oleo calido in aurem missus, iuuat. Iuuat autem & amaricinum oleum, & optime nardinum, & rutatum de extenuantibus, & non de oleo stiptico.

SI AQVA IN AVREM INTRAVERIT.

Si autem intra aurem aqua introferit, frequenter oleum tepidum est in auren mittendum, & sic cum lana molli detergendum, & iterum oleum mittendum est. Mitigat autem & ouï albumen quod est lachrymum, & lac mulieris, si in aurem mittatur. Omnia autem quæ mittuntur in aurem calida esse oportet. Sed & adeps anserinus eos bene iuuat. Si autem aliquis in uno pede, qui ex ea parte est quæ patitur stet, & caput in parte ipsa inclinet, & sic cum illo pede ficiat, multum iuuat; & si aliquis ipsam aurem in quam aqua intrauit, sugat alteri, liberabitur.

DE AVRIVM INF LAMM ATIONIBVS.

Inflammationes aurium oleum nardinum cum modico basilico resolutum, & in aurē missum, iuuat. Quod si nimis dolores surgunt, necesse est hijs uti quæ stuporem faciunt sensui. Muliebri ergo lacti admiscens ouï lachrymum, opium miscebis. Misce autem & castoreum, ad nimios dolores & qualiter, ad leniores autem duplum. Liquida autem sit sapa in qua soluantur. Præparari autem utile est ex multorum admixtione medicamen. Oportet autem nullo modo tangere aurium poros, quando dolores insistant. Fouebis autem cum spato melle, ligamentum habens in summo lanam mollem, & sic cum eo medicamen in aurem fluere facies tepidum, illum spato melle super initium auris porotonus, ut sic in profundum decurrat. Hoc frequenter & sine intermissione facies, & quod cucurrit extrinsecus, in quantum possibile est non tangat, sed intro tantum penetret, quantum suscipit quod mittitur. Repleta autem aure medicamine, deforis lanam mollem super initium pori, & super totam aurem impones. Post fomentationem autem, sicut dictum est, cum nardino oleo mixto basilico, qui & tetrapharmacus dicitur, & extrinsecus cum molli lana appones. Aestatis autem tem macum, pore existente calore, pro oleo nardino roseum mittes oleum ad fomentandum.

SI EX PINGVI HVMO,
re sit dolor.

Quod si pinguis humoris, aut glutinosi, aut ex uentositate spiritus suspicaris esse aliquā mixturam & constipationem in aure, artificiose confidere debes in tali causa quæ precesserint dolorem, & quæ sint presentia, multa agente aerum uel ciborum qualitate. Ad frigora autem præcedentia, uentositas inflans consistit, & dieta cacochymia & phlegmatica, & signa sunt, grauitate capitis existente, pingues inesse humores. Hijs accedentibus, nitrum & aphonitrum ad aurium passiones mixtis medicaminibus, & album, & nigrum helleborum, & amygdalas amaras, & aristologiam, & cucumeres sylvestres, & brionia radices, & afarum, & draconteam, & ireos, & centauream minorem. Hac enim purgant poros aurium & extenuant, quæ ex spissis humoribus constipata sunt. Leues autem & non pulsantes inflammations abundantes, sanantur oxyrodino adhibito tepido, & glaucion si in cute medicinali fricatur cum aceto. Quæ autem extrinsecus

C trinsecus aurium apparent inflammations, uel tumores, aut rubores, ex superfluentibus humoribus, aut ex percussura facta, lenticulam in aqua coctam teres cum melle, aut cum adipe anserino, & butyro, & myrra mixta superpones.

AD AVRIVM VL CERAT I O N E S.

Vulnerata aures uel ulcerata, & pure ex eis fluente curantur glaucio cum aceto. Quando autem cum reumate fit passio, ex trociscis, id est, andronio, aut polido cum aceto uteris. Quod si pus currat absq; dolore, non minus ipsis uteris. Nihil autem iuantibus, quae fortiora sunt adhibebis, ferri squamas subtiliter tritas, & in aceto acerrimo coctas, donec glycum, aut mellis spissitudinem habeant, & sic uteris.

AD PERCUSSAS AVRES.

Vulneratis auribus uel ulceratis panis calidi interiora eius teres cum melle & pones, aut smyrnam cum uino ueteri teres, & inlinies, aut de cochleis carnes teres, & cum smyrna miscerebis medietate, & superpones. Oportet autem haec non frequenter auferri, quae superposita sunt.

AD FRACTAS AVRES.

Ad fractas autem aures, smyrnis, mannis, libano, aut gessamia bene adunata cerotum facies pingue & impones, nullo modo turbantes locum, aut sulphur uiuum, aut libanum cum pice liquida in linteo induces, & superpones.

AD AVRES INCLINATAS.

DQ Vorum autem inclinauerint se aures, de terra unde figulus uasa facit in trinsecus eas implebis. Cum autem siccauerit, uix canina succo cum psymithio inlinies, donec resideat & componat se causa.

AD HAE MORRHOIDAS SANGVINIS

fluxu de auribus factas.

* **S**i sanguis de auribus fluat, ut non thrumbos faciat, porri succo cum aceto inchimatis, deinde autem constringes sanguinem, rubum & gallas in aceto coquens, succum earum colabis & inchimatis, aut malo granata in aceto coquens, succum eius similiter misceris, & inchimatis.

AD AVRIVM TINNITVM.

Quibuscum enim desubito sonus aurii fit, aceto cum oleo roseo inchimatis, aut cymino & oleo ad mellis spissitudinem facto, aut de succo radicum sylvestris cucumeris inchimatis. Si autem perseverans sonus diu permanescit, inclinabis patientem in lecto, & nitri triti puluerem in ipsam aurem mittes, & acetum acre tepidum supermittes. Si autem ex aggritudine sonus aurium fuerit generatus, absinthij decoctione fomentabis, & oxyrodinum miscens iniicies in arem, aut ex succo foliorum raphani cum oleo roseo, aut porrorum succo cum lacte muliebri, aut cum oleo roseo, aut succo foliorum agrestis cucumeris inchimatis.

SI IN AVREM ALIQVID

fuerit ingressum.

Quod si in aurem lithargyrium, aut faba, aut foenum, aut aliquid huius simile fuerit ingressum, inuolues spato melle summum de lana, & ligabis, & sic inter eindintha intinctum in aurem mittes, & leviter quod in auro est adglutinatum trahes. Non autem obaudienti, omnino sternutamenta mouebis, in naribus adhibito puluere. Hoc autem frequenter facies donec exeat: Donec autem intus est in auro, si inflammatio, aut spasmi accedant, & si animal fuerit quod ingreditur in arem, scamoni resolues cum aceto, aut absinthij succo, aut percidano: aut sulphur & nitrum cum succo raphani, & immittes.

AD VER/

A AD VERMES IN AVRE GENERATOS,
aut in poris, aut in ceteris locis.

A Vrium uermes innatos mittes aut capparis succum, aut calamentis sucum, aut helleborum album cum uino multo inquimatizatos. Ad sordes uero factas in auribus nitri assi puluerem mittes in aurē, & acetum non mittes, & cum lana claudes, & tota nocte sic permittes. Post triduum uero lauabis cum aqua & oleo calido.

AD AVRES HVMIDAS.

M Ysse os assum in linteo ligabis, & teres, & insufflabis, aut gallas teres asfas similiter, & uteris; aut stipteria assabis, & teres, & oleo suffundes, & insufflabis. Si autē supercreuerit caro in auribus, auferet hoc citius fex uini cū calce uiua, & lixiuiā de saponarijs tritā diodis modo cum lana & spato melle appones.

AD PAROTIDAS.

N On sicut in alijs membris inflammationes habentibus utimur in parotidis quæ supprimunt: contrario autem ad parotidas adhibenda est curatio, sed ea quæ adtrahat, quod Græci electricum uocant. Festinamus igitur qui molestant humores ex profundo trahere ad cutem, & cooperari contentiendo naturæ ut apostema fiat, & erumpat foras, ut febris amputetur quæ molesta erat, ut requiescant: permittentes mitigantes tantū & digerentes humores in pus ueros, & evacuare festinantes. Duritia autem si uidetur esse, permiscemus malactica electricis. Mediocres autē parotidas, quibus neq; plenitudo est quæ supercurrat, neq; dolores sunt uiolenti, neq; puris apparitio certat, sanamus fomentationibus de salibus, & cataplasmate, & medicamentis diaphoriticis, qualia sunt siue pnaseos, aut diachylon, & eoru quæ sunt malactica cerota de butyro & hysopo confecta, ciricis ustæ, & porphyrarum cochleæ, & ostreae in tales duritias & diurnas parotidas superpositæ iuuant: Fiunt enim sine putrefactione & sine mordicatione medicamenta, & non solum ipse cinis ipsarum, sed multo magis si uetus adeps porcinus absque sale admisceatur. Sine molestia enim digerit hoc omnes diurnas inflammationes, utique reumaticas existentes sanat. Iuant autem & scirominas parotidas caricae cocta in aqua maritima, aut salmoria, similiter & lupinorum farinæ cocta cum mellis modico calcem uiuam admiscentes cataplasma imponimus.

AD NARIVM PASSIONES.

C Ommunis curatio ozinae & polyporum est, desiccare prius, & corroborare caput oportet. Superponenda sunt ergo aut dianimonis emplastrum, aut de cochleis, quod hoc modo conficitur: Smyrnis & lybano, ana i, cochlea minutæ & albas de petris diacosias, id est, ducentas, & collectas seruabis eas die una, ut euacuentur stercore, & postea ouorum albumina duo mittes in pilam, & miscebis omnia simul, & inlinies caput, & pones linteum super, & sic sit usque dies viii, & postea localibus curis uteris.

AD POLYPOS.

P Olypo igitur medicamen de succo malogranati utimur. Satis enim magnifice iuuat. Mittes autem æqualiter secundum magnitudinem, & numerum de austerioris, & acidis, & dulcibus malogranatis recenter maturis, & confringuntur tota in pila, & exprimes succum eoru, & colatum mittes in uas stanneum. In primis modicum bulliat, ut appareat competens liquor. Illa uero quæ remanerint ex eis tundes diligenter, & teres iterum in mortario totum, & facies collyria similia qualia nares recipere possint eius qui patitur ubi polypus est. Sine mordicatione

C dicatione enim, & absq; passione eius operabitur: siquidem humidior & infusior esse uidetur, tantum malo granata austera amplius mittes. Si autem durius fuerit & acidum, & si grauamen fecerit collyrium adhibitum, aut semper accendatur, incidere oportet secundum usum, & in quo tempore non mittitur collyrium, expresso succo utere in patientibus locis. Inlinies interius in ore palatum per uuam, si illic ipse apparebit polypus cum lana, aut cum penna. De lana uero inuolues spatum mellis, & sic in succo intinctum adhibebis, & diaphrigis contractum medicamen consumit polypum, quamvis spissus sit, diuturnis adhibitus temporibus. Si autem alicui nimis spissus est, & hæc mordicationem facit, rosæ tritæ puluis adhibitus mirabiliter iuuat. Qui molles & humidas habent carnes, manifestum quia frequenter oportet talia omnia adhiberi. Leuari autem ex ipsis liquidos humores necesse est. Quod si in poris narium ulceratio fuerit facta, acurabuntur andronio troisco, aut poliodore solutis cum uino, quandoquidem cum dulci, aliquando autem cum austero, saepius autem cum aceto. Si quando ergo acer humor supercurrit in narium poros, difficilius ad sanandum ulcus existit, etiam si sine odore malo sit. Si autem cum acreidine & putredine sit quod supercurrit, ozinae fiunt. Curabuntur autem hæc calamentis succo frequenter adhibito, aut ex ipsa calamenti sicca puluerem cum fistula insufflabis, aut puluerem cum melle in naribus adhibebis, & sternutamenta mouebis, ut crustæ ex ulceribus cadant, hellebori albi puluerem, ut sternuet, facies ad se naribus trahe re patientem, & post hæc tanges de fecibus cum melle, & linies poros de calcitheo, & calcanto cum melle. Si autem uetusta sint ulcea, & acetum acre mittes.

AD F L V X V M S A N G V I N I S

D

de naribus.

Quod si ex plenitudine sanguinis adaperiuntur uenæ narium, mouetur fluxus sanguinis mortem interminando: Hoc ergo tempore, uocant simpli citer anagogēn. Si igitur fluxus & facile ferat patiens, & sufficiat uirtus: Si minus, & defectio, & angustia fiat, iuuandus est. Quod si accedit fluxus sanguinis, & saepius reuelatur ex fluxu sanguinis, & conturbatur, nulla est assumenda materia quæ reprimat. Si autem nimia sit effusio sanguinis, & angustietur, & frigidus fiat, & deficiat subtractus pulsus, & citatus fiat, oportet festinare ut adiuuetur infirmus celerius. In primis leuius agendi sunt à fortioribus adiutorijs, interdū & prohibenda aliqua. Non enim similiter pulsant in passione meningæ, sicut non patientibus. Si igitur passio augmentetur frequenter, & nihil sit quod prohibeat, phlebotomus adhibendus est, ut obtundatur uiolentia frequens effusionis sanguinis, consentiente natura ex consuetis locis. Quod si aliquid sit quod prohibeat, & quædam plenitudo effusionis sit, multa cum spongia tentandum est reprimere sanguinem. In primis igitur cum aqua frigida, postea autem cum acero admixto adhibeatur, & post hæc cataplasmabis de rebus stipticis nares, & facies de samsuco & aceto mixto, aut de uira, & libano, & mannis illita ea loca quæ circa patiuntur, & in naribus adhibebis succum porrorum, aut ceparum cum ouo, aut libanum cum uino tritum, aut mannam in naribus mittes, aut leporis pilos, habentes aliquot limnias, aut calcitheos assos, aut stipteria scistis, aut misum assū singillatim admixtum. Quando autem adiuicem omnia sunt adhibenda, & membranam ouorum assabis, & sardinarum capita ures, & cinis earum cerebro imponatur, id est, in bregma & coopertura ollæ capillis subleuantis de uertice: Vel ante, iuschiamo 2 I, castoreo 2 III, gummi 2 II utere. Sanguisugas quoque uires, & cinerem earum cum aceto teres, & inlinies.

AD C A T A R

AD CATARRVM DE CA
pice fluentem,

CAtarrus neglectus multas causas malas facit: Inflammantur enim gargaræ, & antiadæ de his mediocriter, & tusses accedunt diuturnæ, & passiones non paruae. Aliqui etiam ex hoc sanguinem expuunt, multi ex catarro & pus iactant, & priscii sunt, & uoce turbantur. Oportet ergo curari omnes qui catarrum patiuntur, mox minus sunt accipendi cibi, & potio minus est ministranda, & oleo irino facies inungit bregma, & infundi ex decoctione ruta & oleo laurino. Componit enim hoc & impinguat quod liquidum fluit. Iuuat autem ut inuoluatur caput, & cooperatur, & supinus non dormiat. Supinis autem iacentibus facile in arterias liquidus humor descendit, & ad pulmonem uadit. Oportet autem eum gargarizare, quæ sunt stiptica, aut rosis in aqua coctis, aut lentisco, aut certe pusca. Non est autem malum in nares deriuare catarrum oribus de gitter & aniso, & in nares infundere gitter cum aceto tritum, & herat & anagallidis succos. Fluat enim ex his humor, qui in pulmonem fluens generare habebat passionem. Coryza autem modice molestante, componitur facile oleo irino, aut laurino illita, & lygij semen in oleo coctum, & ruta semen, & uelamen, & inedia.

AD STERNVTVS FREQVE N
tes, & coryza.

Gitter teres, & puluerem in linteo raro ligabis, & fricabis manibus, & naris ut odore appones, & ad se ducat odorē: Iuuat thymus in sinu inuolitus, & in cineribus coopeitus, & cum se assauerint teres, & uidebis odorem ad seducere naribus, aut smyrnam in uino odorato resolues, & inlinies nares pinguissime.

AD LIVORES MAXIME IN OCVLIS.

Hypopia, id est, liuores fomentari oportet de mellilota & scenogredi decoctione. Post fomentationem uero resolutum collyrium nilo diarodon ex fomentatione supra scripta, aut certe collyriū diasmyrnis, de uno ex eis collyrio inunges. Sic enim curabis hypopiam in oculis, si non fuerit diuturna omnino. Quod si nimis diuturna fuerit, oportet fortioribus diaq horiticis curari quæ inscripta sunt.

AD INITIANTEM HYPOPIAM CVRATIO.

INtiantem hypopiam recens caseus superpositus cataplasmate curat, aut fabæ farinæ cum melle mixta, & ouï uitelum similiter cum melle facit. Quæ autem diuturna, & iam nigra, aut liuida sunt, de raphanis cataplasma impones, & tolles liuorem: nam si quando incipiunt hypopiae imponas, mordicationem facit. Qui autem cum inflammatione sunt liuores, fomentabis aqua calida, & cataplisma impones de lenticula cocta, & trita cum melle. Si autem cum incisura sint liuores dieresi facta, quæ cruentis mulieribus adhibentur appones, & maxime si pus mouere uis, tetrapharmacum, & deforis cataplasmate impones ea, quæ sine uulneratione imponi diximus.

AD IONTO S.

TVmores duri & spissi qui uocantur ionti in faciei cute consistentes, curandi sunt ex his quæ molliunt & digerunt. Mellis igitur attici cyathum unū, & aceti acris cyathum unū miscabis, & inunges diligenter iontos, & cum digito fricabis, aut stipteria scissis teres diligenter, & supermittes terebinthinam, & maxime laxabis,

Claxabis, & sic superpones. Addiururnos autem iontos, & callosos factos sapo-
nis gallici 2 IIII, amoniaci 2 I, libani 2 I, aqua resolues, & facies ad spissi-
tudinem ceroti, & inlines iontos, & una hora transacta lauabis cum aqua tepida.

Item aliud: Nitrum & gummi album aequali pondere cum aceto resol-
ues, & terens diligenter facies trocicos, & siccabis in umbra, & cum opus fue-
rit cum aceto resolues & inlines. Cum autem sicauerint, cum sapone lauabis,
facit hoc & ad octodes passiones, & ad pruritum in facie. Item aliud:

Libani 2 II, Lithargyri 2 IIII, Salis triti 2 II, Sandaracæ 2 II, Sol-
ues & pones cataplasma.

AD EOS QVIBVS IN BARBA
sycoses consurgunt.

LIthargyrum & misum crudum aequaliter teres, & inlines, ut glutinet, hic
tunica sola inlinies caput, nimis ualidum elaterium salis orictus miscebis,
& cataplasma impones, cum spato melle liquidum medicamen. Post medicamen
autem superponi opus est lini semen tritum cum aqua: Liquido autem existente
ulcere, a quo aqua munda currat, utere andronio trocisco. Exantimata autem in
facie, ferro calefacto superpones lignum paliuri, & quod ex illo defluet tolles &
inlines, aut myrtum teres cum uino, & inlines, aut calcantum aceto solues & inlines.

AD E P H E L I D A S, E T P I L O S,
& lentigines.

Ampelugias & ephelidas, id est, maculas & pilos, & quæcunque talia sunt
in cute summa, curat amygdala amara; maculas purgant & radices ipsius
arboris coctæ, & cataplasmate impositæ. Coctæ ad maculas facit cum hydromeli
le, uitis syluatice botri, ephelidas & pilos, & quæcunque hijs similia sunt in cutis
Dsummitate facta sanant. Brassica maculas & lentigines, & quæcunque hijs similia
sunt mediocria purgat. Os sippix ustum, ad maculas & lentigines facit.

AD ILLVMINATIONEM ET CLARITAT-
em, & bonum colorem in facie præstandum.

Cucumeris domesticus & maturus illuminat corpus, & maxime si siccens
terrestris sterlus lucidam & tensam sine rugis facit faciem. Similis est autem ei & de
sturnis sterlus, quando solam oryzam manducat. Projiciunt igitur & maculas
cucumeris agrestis radices contulæ, & coctæ cum aqua, & tritæ, & cataplasmatæ
extensem faciunt cutem faciei & albæ. Similiter autem & brioniae radices in oleo
coctæ & illitæ, lucidum uultum: de herbo farina cum uino odorato trita, catapla-
ma impones. Item de simila succos facies & colabis, & infundes liquorem, &
ipsa mensura admiscebis ouï albumen donec fiat mellis crassitudo, & ex hoc li-
nes faciem si uolueris in sole. Quod si ad solem feceris lauari facies aqua frigi-
da multum, facit autem & terra alba illita, & maxime mastiche cum ipsa.

AD BONVM COLOREM FACIENDVM
in facie, uel in tota corporis pelle.

Cinere cupressi & ilicis simul feruefacto, inlines totum corpus.

S I A SOLE V R A T V R.

Et si à cauitate ustus fuerit, sanat bulbus albus cum melle tritus & illitus.

AD SVBASCCELLAS MALE
olentes & sudantes.

DE stipteria scistis 2 I, smyrnis 2 II, acacia 2 III, mastiche 2 I, teres
cum aqua & leuabis in attico vase, & cum opus fuerit deterges locum, &
uteris.

A uteris: nam si smyrnion cum stipteria & uino odorato teras & inlinas, sanabit.

AD ORIS BONVM ODOREM FACIENDVM.

T Ollit malum odorem oris uinum cum smyrnio solutum, & ex eo uino os lauetur frequenter, & hynantiuſ tritus & masticatus similiter. Masticant autem alij ireus, aut anisum.

AD LABIA SCISSA AVT FISSA.

G Alla asiana tritæ puluerem superpones, terebinthina, aut ysopo, aut mel, le inlines. Quod si profundæ fuerint scissuræ, inlines caprino seu curato, aut bouino, aut adipe anserino.

CEROTVM AD LABIA QVANDO A
uento aut frigore scinduntur aut finduntur.

D Ecera 1, medulla ceruina 2 IIII, oleo roseo & nardino ana 2 V, remittes & utere. Item ut neq; labia, neq; facies ab hyeme scindatur, & exanthimata, dicitur enim hygiraton, terebinthina 2 IIII, cera terrenica 2 I & 2, oleo roseo 2 II. Conficies hæc omnia & utere.

AD DENTIVM PASSIONES.

Q Vando ex senectute dentes laxicant, parua est ad hæc curatio per stipticas species, quæ gingivias possint constringere circa dentes. Quando autem ex alia aliqua causa mouentur, contemplari oportet, si humectationes multæ laxent neruos qui continent radices eorum, & si hoc est, oportet medicamen adhibere quod desiccat. Stipteria ergo rotunda cum salis duplo asperges super dentes, aut pteleas arboris folia in uino coques, & facies teneri in ore.

PVLVIS AD DENTES LAXOS.

G Alla asiana 2 II, smyrni 2 I, malogranati corticibus 2 II, acerdonicae 2 II, facies puluerem & utere. Item alius puluis: Ossibus sippiae 2 IIII, stipteria scistis 2 I, acoris radice, libano, smyrnio ireus, ana 2 I. Hæc puluerabis & utere.

AD DENTES LAXOS ET NIGROS
factos, & ad reumatismum.

G Alla asiana 2 II, stipteria scistis 2 I, ireus 2 I Terens puluerem facies & uteris. PVLVIS AD DENTES LAXOS
& gingivias commixtas.

C Vm digitis appones salis ammoniaci 2 II, stipteria scistis 2 II, smyrni 2 I, facies puluerem & uteris.

AD DENTES COMESTOS VEL FORATOS.

D Esuper currente humore acre in dentibus efficitur. Manifeste igitur & his hoc expedit, quod eis desiccat cacochymum humorem. Plurimū enim existente tali humore, in primis capit̄ prouidenda est curatio, deinde corporis totius. Minuata igitur cacochymia localibus subuenimus adiutorijs. In initio ergo stipticis quæ reprimant utimur super currentem humorem. Sapienter enim ante inflammationem hoc si adhibeatur, sanus sit patiens. Inflammatione autem remota, quæ sine mordicatione calefaciunt & euacuant utimur. Doloribus autem neq; remotis ab eis, ea quæ nimis calefaciunt adhibemus, qualia sunt piper, fex uini usta, peretrum & euphorbium. Imponere autem aliquid ex his oportet in cauaturā dentis, & aliquoties narcoticis eis, qui insomnietatem per nimios patiuntur dolores uteris. Gallam quoq; tritam cum licio, aut terebinthinam supmittes, faciens quod possit in cauatura teneri, & ante purgabis foramen, aut carcius cum opio miscebis, & pones in foramine dentis, aut peretrum cum smyr-

T 2 nio,

Conio, aut opio cyrenaico, & pipere & qualiter cum galbano. Ad commixtos uero molares dentes gitter friges, & terens cum acetō acrī cataplasma impones in foramine. Et si non adhuc cōmixtus est nīmis, helleborū nigrum ad herbi magnitudinem cum melle cocto superpones. Nam autem nigris uel liquidis factis dentibus, ex desuper fluente humore, pessimū hoc uitium est. Sed hoc patientem similiter curabis, sicut & commixtos dentes. Dolore uero dentium cōmixtorum existente, caraxabis, & postquā caraxaueris dentes, sic apophlegmatizabis bene dentem dolentem ex hijs de quibus conluitur dens tepidis, & post hac in balneo cidriam facies in ore tenere donec perlauet, & cum se deterferit, sic expuat medicamen, & mox sine dolore efficietur. Manifestum est enim.